
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 29
del 28/04/2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA ANNUALE E BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS. N.
50/2016.

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:50 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Visto il TUEL.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L. R 12/2016.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio”.

Considerato che l’art. 21 c. 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede altresì che “il programma biennale di forniture
e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari
o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208”.

Richiamato il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali che contengono gli acquisti
di beni e di servizi come previsto dall’art. 21, comma 6, del citato D.Lgs. 50/2016.

Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 allegato alla presente, redatto dal personale
dell’Ufficio Amministrativo, che si compone delle seguenti schede:
- All. I - Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- All. I – Scheda B: Elenco degli acquisti del programma;
- All. I – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non

riproposti e non avviati.

Considerato che lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici della Amministrazione Comunale.

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n. 14/2018.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo e
Contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n° 267/2000.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi da acquisire nel biennio 2023/2024
articolato secondo la scheda che si allega alla presente proposta di cui è parte integrante e sostanziale.



Pag. 3 di 5

Di stabilire che la presente delibera e i relativi allegati siano pubblicati per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e
sul sito internet di questo Comune.

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 27/04/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 27/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 04/05/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 04/05/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 04/05/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


